

# UZVARAS CELŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija: Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapētkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 18 (816)

Piektdien, 1956. g. 10. februārī

7. gads

## Laukiem vairāk augstvērtīga mēslojuma

PSKP XX kongresa direktīvu projekts sestajam piec gadu plānam ir tālākās padomju lauksaimniecības attīstības grandiozā programma. 1960. gadā paredzēts kopējo graudu ieguvi visā Padomju Savienībā palielināt līdz 11 miljardu pudu, panākt gaļas un piena produktu ražošanas pieaugumu divas reizes, kartupeļu — divas reizes.

Pats par sevi saprotams, ka visu lauksaimniecības kulturu ražības celšana nav iedomājama bez pilnvērtīgas vietējo un minerālo mēslojumu palielināšanas.

Aizvadītajā 1955. gadā kolchozi „Cīņa”, Molotova vārdā nosauktais, „Molodaja gvardija” un arī citi izaudzēja zemas graudaugu, tehnisko kulturu un dārzeņu ražas tikai tāpēc, ka lauki saņēma maz kūtsmēslu, kūdras un cita vietējā un minerālmēslojuma.

Tomēr kolchozu valdes un it sevišķi agronomi nav ņēmuši vērā šo 1955. gada rūgto patiesību un nepieņem nekādus mērurus, lai tas vairs neatkārtotos. Piemēram, kolchozs „Dzimtene” (priekšsēdētājs b. Stikāns, agronome b. Skrūzmane) gandrīz nav sācis sagatavot un izvest uz lauka kūdras, kūtsmēslus un citus vietējos mēslojumus. Nekas netiek darīts, lai 1956. gadā izaudzētu augstas ražas, lai gan 1955. gadā ieguva tikai dažus centnerus no hektara. Uz tūriem mēslojumu gausīvē ar kolchozi „Molodaja gvardija”, „Cīņa” un citi, bet kolchozā „Strauts” netiek ievērota kūtsmēslu novietošana uz lauka lielās kaudzēs. Te to izmēta pa visu lauku mazās gubijās.

Pareizi rīkojus kolchozā „Nākotne” (priekšsēdētājs b. Dzjubdzels), kur sekmīgi tiek sagatavota kūdra un kopā ar kūtsmēsliem izvesta uz lauka. No plānā paredzētajām 1296 tonnām kūdras sagatavotas un izvestas 65 tonnas, kūtsmēslu — no 1944 tonnām plāna izvestas 554 tonnas. Viņi ne tikai izmanto kolchozā esošos mēslojumus, bet arī izved no Līvānu stikla fabrikas kūdras atkritumus.

Ne sliktāk gatavo un izved uz laukiem kūtsmēslus, kūdras, putnu mēslus un kaļķi skābās augsnes neitralizēšanai kolchozs „Zelta vārpa”. No plānā paredzētajām 1646 tonnām kūdras izvestas 40 tonnas, kūtsmēslu — no 2469 tonnām izvestas 359 tonnas.

Ar tādām pat sekmēm veicas darbi kolchozos „Ziedošā vārpa”, Ļeņina vārdā nosauktajā un citos.

Ir nepieciešams katrā kolchozā apspriest Viļānu rajona kolhoznieku un kolhoznieču, MTS un padomju saimniecības „Viļāni” darbinieku un lauksaimniecības specialistu aicinājumu un uzņemties paugstinātas saistības mēslojuma sagatavošanā.

Februāris — pats labākais mēslu izvešanas mēnesis. Tāpēc katrā brigāderā un agronoma uzdevums — norīkot katrai brigādei 3—4 pārus zirgu, ar pilnu slodzi izmantot MTS traktorņus, nodarbinot tos tikai pie mēslojuma izvešanas.

Tiem kolchoziem, kuriem nav pietiekošā daudzumā kūtsmēslu, nepieciešams pēc akademiķa T. D. Lisenko metodes plašāk pielietot organisko un minerālmēslu maisījumu visai ziemāju un vasarāju sējumu platībai.

Apgādājot pietiekošā daudzumā kolchozu laukus ar kūtsmēsliem, kūdras un kaļķiem, varam būt pārliecināti, ka tas dos iespēju straujā pacelt visu lauksaimniecības kulturu ražas.

## MŪSU RAJONĀ

### Kolchoznieki mācās

Ļeņina vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī labi ir nostādītas kolchoznieku mācības. Interesantas un saturīgas nodarbes šeit notur kolchoza zootehniks b. Beinarovičs. Viņš pats rūpīgi gatavojas nodarbībām, saista vielu ar kolchoza praktisko darbu un to pašu prasa arī no saviem klausītājiem.

Vislabāk mācās slaucēja Helēna Putniņa un fermas vadītājs Vladislavs Sadovskis. A. Skuja

### Gatavojas pašdarbības skatei

Kolchozā „Padomju Latvija” rosīgi darbojas pašdarbnieki. Kolchoza dramatiskais kolektīvs iestudējis R. Blaumaņa lugu „Pazudušais dēls”.

Kolchoza pašdarbnieki gatavojas arī rajona dramatiskā kolektīvu skatei, lai paturētu izcīnīto pirmo vietu 1954. gada skatē. Ka arī šogad kolchoza „Padomju Latvija” pašdarbnieki gūs labus panākumus, norāda jau tas, ka 28. janvārī notikušais un citi vakari bija labi sagatavoti. P. Mozulis

### Ekskursija uz Stavropoles novadu

Laikā no 26. janvāra līdz 5. februārim notika mūsu rajona ekskursija sešu cilvēku sastāvā uz Stavropoles novada Novoaleksandrovskas rajona Staļina vārdā nosauktā kolchozu, lai iepazītos ar komplekso brigāžu darba organizāciju.

\*\*\*

9. februārī notika Līvānu un Preiļu rajona partijas komiteju darbinieku apspriede, kurā noklausījās biedres Ivanovas referātu par minētā kolchoza darba pieredzi. Pēc referāta notika abu rajonu partijas darbinieku dzīvas debātes.

Līvānu rajona partijas komitejas sekretars biedrs Braslavcs dalījās darba pieredzē un pastāstīja, ko rajona kolchozos jau pielieto no Stavropoles novada Staļina vārdā

nosauktā kolchoza darba pieredzes.

Runāja arī Preiļu rajona partijas komitejas sekretars biedrs Laudāms, kas savukārt pastāstīja par sava rajona darba pieredzi, taču savā turpmākajā darbā viņi plaši izskaidros rajona kolchozos Stavropoles novada Novoaleksandrovskas rajona Staļina vārdā nosauktā kolchoza darba pieredzi. Izteica vēlēšanos biežāk rīkot līdzīgas apspriedes. „Savā darbā noteikti pielietosim šo progresīvo darba organizāciju,” teica Preiļu rajona Molotova vārdā nosauktā kolchoza partijas pirmorganizācijas sekretare b. Mitrofanova.

Materialus par Stavropoles novada Novoaleksandrovskas rajona Staļina vārdā nosauktā kolchoza darba pieredzi publicēsim rajona laikrakstā.

### Pie līnīm jāstrādā pastāvīgi

Atbalstot direktīvu projektu un lai godam sagaidītu PSKP XX kongresu, lauksaimniecības arteļa „Draudzīgais maijs” kolhoznieki steidz līnu apstrādāšanu un nodošanu valstij, lai laikus varētu sagatavoties šā gada līnu sējai.

Telcami strādā posminieki bb. A. Ušpelis, A. Melders, K. Butkans un citi, kuri pašlaik beidz nodot apstrādātos līnus valstij. Labu atbalstu viņiem sniedz Līvānu MTS mehanizators b. A. Spulis un līnu agregāta vadītājs b. A. Vilcāns. Viņi savus dienas uzdevumus izpilda par 105 procentiem.

Nepiedodami kavējas ar līnu apstrādāšanu otrās kompleksās brigādes līnu posminieki bb. J. Vaivods un J. Lazdāns. Viņi aizmirsuši, ka nedrīkst ne dienu kavēties, jo patlaban linkopjiem jauni uzdevumi-gatavoties un nodrošināt augstas līnu ražas.

Vispirms jāgatavo sēklas materiāls. Labākie rajona kolchozi jau atbēruši vajadzīgo daudzumu sēklas un tās dīgļspēju pārbauda laboratorijās.

Ziema—labākais laiks, lai nostiprinātu vecos un organizētu jaunus posmus, noturētu ar linkopjiem teoretiskās nodar-

bības agrotehnikā. Svarīga nozīme augstu līnu ražu izaudzēšanā ir mēslojuma sagādei un tā izvešanai uz lauka.

Liela atbildība par sekmīgu sagatavošanos pavasarim gulstas uz agronomiem. Blakus visiem pārējiem darbiem viņu pienākums sameklēt visu iztrūkstošo sēklas daudzumu un novest to līdz izsējas kondīcijai. Tikai pieliekot visas pūles un izpildot šos uzdevumus, varēsim nodrošināt normalu darbu sējas periodā un rudenī iegūt augstu ražu.

A. Dzenis

### Mūsu pieredze kukuruzas audzēšanā

stingri ieturot vienādas atstarpes starp rindām. Katrā ligzdā iesējām 4—5 graudus, vienlaikus iestrādājot organisko un minerālmēslu kompostu. Sēju pēc kvadratlīdzdu papēmiena kolchozā pielietoja pirmo reizi. Pareizos kvadratos iedalītie lauki deva iespēju mechanizēt sējumu kopšanas darbus. Otro reizi apstrādājot rindstarpas, sējumiem deva organiskos un minerālmēslus. Rūpīgi koptā kukuruzas līdz novākšanai sasniegta 3 metru augstumu. Kukuruzas ir sevišķi vērtīga lopbarības kultūra. Par to mēs pārliecinājāmies pašu pieredzē. Barojot piena lo-

pus ar kukuruzas skābarību, to produktivitāte arī ziemā paliek augsta. Salīdzinot ar pagājušā gada janvārī, diennakts izslaukumi mūsu kolchozā pieauguši par 1,5—2 kilogramiem no govīm. Tāpēc šogad kolchozs paplašinās kukuruzas sējumus. Mūsu posms rūpīgi gatavojas pavasarim. Mēs sēsīm sēklas, ko paši pērn izaudzējām. Tās tiek uzglabātas sausā, vēsā telpā. Vairākkārtējā pārbaudē pierādījusies sēklu simtprocentīgā dīgļība. Kukuruzai paredzētajos laukos jau izvestas vairāk nekā 500 tonnas kūtsmēslu un 40 tonnas kūdras. Iegādāts pietiekams daudzums mi-

nerālmēslu visai platībai. Darbam sagatavoti trīs zirga vilkmes un trīs traktora kultivatori, divi zirga marķieri, savienotas cikcak ecēšas ar 4 metrus platu gājienu. Ievērojot pagājušā gada pieredzi, mēs katram laukam sastādījām agrotehnisko pasākumu plānu atkarībā no augsnes kvalitātes.

Visi mūsu posma locekļi mācījušies agrotehniskajā pulciņā. Viņi labi iepazīnušies ar visiem agrotehniskajiem kukuruzas audzēšanas papēmieniem. Mūsu posms apņēmies šogad ievākt no katra hektara ne mazāk kā 500 centneru kukuruzas zaļās masas. Pēteris Ignāts, Priekules rajona kolchoza „Komunisti” posma vadītājs

